
COMUNE DI VILLARICCA  

Provincia di Napoli 
 

 

 

SETTORE TECNICO III                                                                             Prot. n.  87 

                                                                                                        Del 23 / 02 / 2012                               

Determina  n. 212   del 28/ 02 / 2012       

                                                                                                         

Oggetto: Impegno spesa di € 3.000,00 oltre IVA del 10% per lavori di manutenzione straordinaria 

nella casa comunale. CIG. X8E02B8033    

 

Premesso che: 

� Il sottoscritto Geom. A. Palumbo dell’U.T.C. ha eseguito, in data 14.02.2012, una ricognizione 

nella casa comunale, riferita in particolare alle facciate esterne, onde verificare lo stato dei 

cornicioni, delle soglie di marmo, degli abachini di ardesia e degli intonaci. 

� Orbene si è accertato quanto segue:  

� Che i cornicioni e frontalini, sia delle facciate esterne che di quelle interne al cortile, presentano, 

in più punti, distacchi di intonaco o rigonfiamenti; 

� Che alcuni tratti di abachini di ardesia si presentano scollati dal massetto di copertura; 

� Che n. 2 ornie di marmo dei vani sono lesionate con pericolo di distacco; 

� Che la tubazione in PVC (fecale e pluviale) posta lungo la parete esterna del cortile è 

presumibilmente lesionata nella parte dove vi è la braga di congiunzione, detto inconveniente 

sta provocando infiltrazioni d’acqua negli ambienti interni; 

� Che detti inconvenienti costituiscono potenzialmente dei pericoli per la pubblica incolumità;    

� Che nelle more di interventi risolutivi, onde eliminare gli inconvenienti sopra elencati ed ogni 

pericolo per la pubblica incolumità, occorre procedere alla spicconatura di tutte le parti di 

intonaco cadenti, alla rimozione delle ornie di marmo lesionate, alla rimozione degli abachini 

scollati ed alla rimessa in opera degli stessi, alla riparazione della fecale ed al trasporto a rifiuto 

dei materiali di risulta;      



� Che quest’Ufficio ha predisposto un progetto per l’eliminazione di diversi inconvenienti 

accertati nella casa comunale.          

� Il progetto è composto dai seguenti atti tecnici:  Computo Metrico, e Relazione Tecnica che 

presenta il seguente quadro economico: 

 

 Quadro Economico 

Importo lavori                                     €    3.500,00 

IVA al 10%  su € 3.500,00                 €       350,00  

Spese Inc.                                            €         70,00  

Spese per la sicurezza                          €       300,00 

            Totale                                       €    4.220,00        

 

� Che la Ditta ha concordato con questo Ufficio l’esecuzione dei lavori per € 3.000,00 oltre  IVA 

del 10%;  per cui si ha il seguente quadro economico: 

        Importo lavori  più spese per la sicurezza  €       3.000,00 

        IVA al 10%                                                 €         300,00  

        Spese Inc.                                                    €           70,00 

                    Totale                                              €      3.370,00 

� Il Vigente Regolamento Comunale, e il ribasso offerto, si ritiene conveniente per l’Ente, affidare 

alla Ditta Rosy Costruzioni con sede in Villaricca (NA) i lavori di che trattasi per l’importo di €  

3.000,00 oltre IVA del 10% e spese per la sicurezza;                   

                                                                                                                                                                              

IL CAPO SETTORE 

� Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. 51/03; 

� Visto il D. L. vo n. 267/2000; 

� Visto il combinato disposto tra il comma 1 e il comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, 

n. 267, con il quale viene stabilito che, nel caso di proroga del termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione da parte di norme statali, si intende automaticamente autorizzato 

l’esercizio provvisorio, prendendo come riferimento l’ultimo Bilancio definitivamente 

approvato, con la possibilità di effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme previste nel Bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;    

� Richiamate le delibere di G. C. n. 391/97 e n. 403/97, con le quali venivano diramate direttive 

sui procedimenti amministrativi da porre in essere per gli impegni e liquidazioni di spese da 

parte dei Responsabili dei Servizi; 



� Visto la disposizione sindacale n. 5564 del 13.06.2011,  con la quale viene conferita al 

sottoscritto  la direzione del III Settore; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto che qui abbiasi per ripetuto e trascritto: 

� Affidare, ai sensi del Vigente Regolamento Comunale art. 8 lett. C,  i  lavori di 

manutenzione straordinaria alla casa comunale, alla Ditta Rosy Costruzioni con sede in 

Villaricca (NA)  in Via Milano n. 41, per l’importo netto di €  3.000,00 oltre IVA al 10% e 

spese per la sicurezza.      

� L’Ufficio di Ragioneria è interessato ad impegnare la somma di € 3.370,00 IVA inclusa del 

10% al  cap…………….bilancio corrente. 

� Trasmettere la presente , al Dirigente del Settore Economico – Finanziario,  per gli 

adempimenti di competenza. 

                                                                                                                Capo Settore  

                                                                                                          Dr. Ing. Francesco Cicala 

Visto di regolarità contabile                                                  ____________________      

Il Responsabile                                                                                                                                        

Dott. ssa Maria Topo  

  _____________________                                                

 


